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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na vnitřní zateplení objektu. Vhodnost

vnitřního zateplení je posouzena na historickém bytovém domě, který se nachází

v Praze - Vinohrady.

Práce je rozdělena do 5 základních kapitol, kdy první 2 kapitoly tvoří rešeršní

část práce. Zabývají se problémy a jednotlivými systémy vnitřního zateplení a

stavebně technickým průzkumem výše zmíněného objektu. Předmětem práce je

vymodelování původního stavu objektu a následný návrh vnitřního zateplení a

posouzení vhodnosti jeho použití. Součástí výpočtů je část, která hodnotí jednotlivé

konstrukce objektu. Pro 3D modelování a výpočty je použit program COMSOL

Multiphysics.

Klíčová slova

Rekonstrukce, historický objekt, vnitřní zateplení, součinitel prostupu tepla,

vnější povrchová teplota, relativní vlhkost v konstrukci

Abstract

The thesis is focused on internal building insulation. Suitability of the insulation is

tested on historic apartment building, located in Prague - Vinohrady.

The document is divided into 5 basic chapters: the first two consist of literature

review and focus mainly on the internal insulation systems and technical evaluation that

are linked to the mentioned building. The thesis focuses mainly on original building state

modelling and internal insulation solution. The computations cover partial building

constructions. 3D modelling was performed in COMSOL Multiphysics.
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1. Úvod

V posledních letech se klade mnoho otázek ohledně tepelné ochrany budov, se

kterou souvisí nejen úspory dodané energie na vytápění, zvyšující se ceny energií, ale

i kvalita vnitřního mikroklimatu, obnovitelná energie a ochrana životního prostředí.

Veškeré tyto aspekty většinou vedou nejen k zateplování novostaveb, ale i objektů stá-

vajících. Při zateplování objektů většinou převažuje vnější zateplení, které nelze využít

u historických objektů, kde je nutnost zachovat historický vzhled objektu. Pro tento pří-

pad je vhodné zvolit systém vnitřního zateplení.

Tato diplomová práce se zabývá návrhem vnitřního zateplení u činžovního byto-

vého domu v Praze. Návrh vnitřního zateplení je proveden ve dvou variantách – s přeru-

šenou tepelnou izolací v místě stropní konstrukce a s průběžnou tepelnou izolací. Pro

návrh zateplení je použit systém UdiIN RECO.

Návrh vnitřního zateplení sebou nese mnoho problémů. Tyto problémy jsou

popsány v kapitole 2. Součástí této kapitoly je i stručný přehled systémů pro vnitřní

zateplení, které jsou na trhu dostupné.

Protože vnitřní zateplení, se provádí především na historických objektech, které

skrývají mnoho vad, poruch a nedodělků, je nutné, aby návrhu vnitřního zateplení před-

cházel stavební průzkum objektu. Proto byla vypracována kapitola 3, která se zabývá

stavebním průzkumem zvoleného objektu. V kapitole 4 už jsou pak popsány jednotlivě

hodnocené konstrukce a hodnocené 3D modely.

Kapitoly 5 a 6 se zabývají analýzou původního stavu objektu a následně i analý-

zou po zateplení objektu ve dvou variantách. Pro zateplení byl zvolen systém

UdiIN RECO, který je tvořený dřevovláknitou izolací. Kapitola 5 obsahuje 1D výpočty

jednotlivých konstrukcí a následně jejich posouzení s ČSN 73 0540 Tepelná ochrana

budov. Na tuto kapitolu navazují výpočty a vyhodnocení 3D modelů v kapitole 6.
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2. Vnitřní zateplení

Vnitřní zateplení je často označováno jako jediné možné řešení jak snížit energe-

tickou náročnost budovy a přesto zachovat její historický ráz. Tedy u objektů, které jsou

v chráněné památkové zóně, kde jakýkoliv zásah do fasády není možný.

Vnitřní zateplení má oproti vnějšímu zateplení mnoho nevýhod a problémů, kte-

ré se musí řešit ještě před začátkem samotné realizace zateplení. Stavitelé a projektanti

mají k této variantě zateplení oprávněné výhrady, které vycházejí především ze špat-

ných zkušeností s polystyrenem, který nemá pro tento typ zateplení vhodné parametry.

Velká část realizací dopadla tak, že v konstrukcích vznikaly poruchy, které způsobily

tvorbu plísní. Zároveň je odstranění těchto poruch velmi nákladné. Tomuto nevhodné-

mu řešení se špatně zvoleným materiálem, lze předejít použitím difuzně otevřených

materiálů. [1]

Vzhledem ke stále častěji opakované otázce, zda je možné v objektu provést

vnitřní zateplení, dochází ke zdokonalování výrobků pro možnost použití tohoto systé-

mu zateplení a hledání vhodné technologie výroby a provedení. Zároveň se hledá taková

technologie, která bude levná, rychlá a bude mít dostatečnou životnost. Protože jsou na

našem území velmi rozdílné klimatické podmínky a v podstatě každá stavba je unikátní

(ať už svojí konstrukcí nebo svým provozem), musí být i samostatně posouzena a vy-

brán pro ni vhodný typ materiálu. Nelze tedy systém vnitřního zateplení unifikovat. [2]
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2.1. Rizika vnitřního zateplení

2.1.1. Průběh teplot v konstrukci

Při provedení vnitřního zateplení se v zimním období posunou nízké teploty

k vnitřnímu líci konstrukce. Nulová teplota se tedy přenese ze středu původní konstruk-

ce do oblasti, kde dochází ke styku původní konstrukce a vnitřního zateplení. V zimním

období se původní konstrukce tedy výrazně ochlazuje, oproti tomu v letním období do-

chází k přehřívání původní konstrukce. Díky tepelným mostům se pak mohou tyto ex-

trémní teploty přenášet na vnitřní povrch konstrukce. Tím může dojít v zimním období

ke snížení povrchových teplot pod teplotu rosného bodu a kondenzaci vodní páry na

vnitřním povrchu konstrukce. Díky tomuto jevu dochází ke vzniku a rozvoji plísní na

tomto povrchu. [3]

Obr. 1 – Průběh teplot v konstrukci s kondenzační zónou [3]

Díky posunutí nulové teploty až na rozhraní původní konstrukce a vnitřní tepel-

né izolace, kdy je původní konstrukce vystavena extrémním teplotám, dochází ke sníže-

ní její trvanlivosti a funkce. [4]

2.1.2. Teplotní dilatační pohyby

Při teplotním namáhání konstrukce dochází k teplotní roztažnosti materiálu, kte-

rá způsobí dilatační pohyby v konstrukci. U vnitřního zateplení dochází v původní kon-

strukci k větším rozdílům teplot během roku, a proto jsou dilatační pohyby větší. Z dů-

vodu rozpínání a smršťování původní konstrukce, jsou namáhány i všechny její další

napojení na ostatní konstrukce. Tento fakt má vliv na trvanlivost konstrukce, kdy může

dojít k jejímu snížení a může vést ke vzniku poruch. [3]
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2.1.3. Tepelné mosty

Při zateplení objektu by mělo dojít k minimalizaci tepelných mostů a snažit se

dosáhnout celistvosti tepelně izolační obálky. Bohužel v případě vnitřního zateplení je

nemožné těchto požadavků dosáhnout. Při vnitřním zateplením jsou všechny navazující

konstrukce v místnosti (stropy, vnitřní příčky a stěny) brány jako teplené mosty. Kromě

stavebních konstrukcí, to jsou i veškeré kovové předměty, které zasahují do vnitřní te-

pelné izolace, jako jsou konzoly nesoucí topný systém, připevnění poliček a jiných by-

tových doplňků. [3]

Ve snaze eliminovat tepelné mosty, jsou navazující konstrukce zateplovány klí-

novými deskami, kdy dochází k deformaci tvaru místnosti. V případě zhlaví trámů, je

problém v zateplení dutiny, kdy dochází k odříznutí od zdroje tepla v zimě a v létě od

konstrukcí, které by trámové zhlaví ochlazovaly. Pokud se použije nenasákavý tepelně

izolační materiál, není zajištěn odvod zkondenzované vody od zhlaví trámu, což může

způsobit destrukci stropu. [5]

Obr. 2 – Klínová deska pro izolaci tepelného mostu [5]

2.1.4. Kondenzace vodní páry uvnitř konstrukce

V nejchladnějším období roku dochází ve stavebních konstrukcích ke kondenza-

ci vodní páry, která se v letním období vypaří. U jednovrstvé obvodové stěny je kon-

denzační zóna přibližně uprostřed konstrukce. [3]

Při použití vnitřního zateplení se kondenzační zóna posouvá ze středu původní

konstrukce do oblasti, kde dochází ke styku původní konstrukce a vnitřního zateplení.

Zároveň se množství kondenzátu zvyšuje a prodlužuje se období kondenzace. Na zákla-


[…]


DRÁTĚNÁ SÍŤ

5. NP
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12.ŘEZ ARKÝŘEM 5. NP - PŘERUŠENÉ ZATEPLENÍ

5. NP

PŮDA

2x I 1802x I 180

STROPNÍ TRÁM 160x200STROPNÍ TRÁM 160x200

STROPNÍ TRÁM 160x200 STROPNÍ TRÁM 160x200

2x I 180

I 80

DUBOVÉ VLYSY
HRUBÁ PODLAHA
POLŠTÁŘ
SUCHÝ NÁSYP
LIŠTY
ZÁKLOP
STROPNÍ TRÁM
PODBITÍ
RÁKOSOVÁ OMÍTKA

TL. 20 MM
TL. 20 MM
70x120 MM
TL. 160 MM
TL. 10 MM
TL. 18 MM
160x200 MM
TL. 12 MM
TL. 20 MM

TOPINKOVÁ DLAŽBA
MALTA
POLŠTÁŘ
SUCHÝ NÁSYP
LIŠTY
ZÁKLOP
STROPNÍ TRÁM
PODBITÍ
RÁKOSOVÁ OMÍTKA

TL. 20 MM
TL. 20 MM
70x120 MM
TL. 160 MM
TL. 10 MM
TL. 18 MM
160x200 MM
TL. 12 MM
TL. 20 MM

DŘEVĚNÝ PODKLADEK

DŘEVĚNÝ PODKLADEK

BETONOVÝ PODKLADEK
DRÁTĚNÁ SÍŤ

PŮDA

5. NP

I 80

I 180

DRÁTĚNÁ SÍŤ

BETONOVÝ
PODKLADEK

TL. 20 MM
TL. 440 MM
TL. 20 MM
TL. 40 MM
TL. 40 MM
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ŘEZ 5. NP - PŘERUŠENÉ ZATEPLENÍ 13.

TRÁM 80x80

TRÁM 80x100
STROPNÍ TRÁM 160x200

I 100

2. NP

2x I 120

3x I 100

I 240

2x I 120

DUBOVÉ VLYSY
HRUBÁ PODLAHA
POLŠTÁŘ
SUCHÝ NÁSYP
LIŠTY
ZÁKLOP
STROPNÍ TRÁM
PODBITÍ
RÁKOSOVÁ OMÍTKA

TL. 20 MM
TL. 20 MM
70x120 MM
TL. 160 MM
TL. 10 MM
TL. 18 MM
160x200 MM
TL. 12 MM
TL. 20 MM

BETONOVÝ PODKLADEK
440x140x220
BETONOVÝ PODKLADEK
480x440x140
BETONOVÝ PODKLADEK
440x210x220

DUBOVÉ VLYSY
HRUBÁ PODLAHA
POLŠTÁŘ
SUCHÝ NÁSYP
ŽB DESKA
RÁKOSOVÁ OMÍTKA

TL. 20 MM
TL. 20 MM
70x120 MM
TL. 190 MM
TL. 100 MM
TL. 20 MM

TL. 20 MM
TL. 750 MM
TL. 40 MM
TL. 40 MM
TL. 10 MM

2x I 120

3. NP
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ŘEZ ARKÝŘEM 2. NP - PRŮBĚŽNÉ ZATEPLENÍ 14.

TRÁM 80x120

I180

STROPNÍ TRÁM 160x200

PŮDA

STROPNÍ TRÁM 160x200

5. NP

2x I 120

DRÁTĚNÁ SÍŤ

BETONOVÝ
PODKLADEK

I 80

DUBOVÉ VLYSY
HRUBÁ PODLAHA
POLŠTÁŘ
SUCHÝ NÁSYP
LIŠTY
ZÁKLOP
STROPNÍ TRÁM
PODBITÍ
RÁKOSOVÁ OMÍTKA

DLAŽBA
ŠKVÁROBETON
ŽB DESKA
VZDUCHOVÁ MEZERA
STROPNÍ TRÁM
PODBITÍ
RÁKOSOVÁ OMÍTKA

TL. 10 MM
TL. 85 MM
TL. 40 MM
TL. 40 MM
80x120 MM
TL. 12 MM
TL. 20 MM

TL. 20 MM
TL. 20 MM
70x120 MM
TL. 160 MM
TL. 10 MM
TL. 18 MM
160x200 MM
TL. 12 MM
TL. 20 MM

I 160

TOPINKOVÁ DLAŽBA
MALTA
POLŠTÁŘ
SUCHÝ NÁSYP
LIŠTY
ZÁKLOP
STROPNÍ TRÁM
PODBITÍ
RÁKOSOVÁ OMÍTKA
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15.ŘEZ ARKÝŘEM 5. NP - PRŮBĚŽNÉ ZATEPLENÍ

DRÁTĚNÁ SÍŤ

BETONOVÝ
PODKLADEK

I 180

5. NP

PŮDA

TOPINKOVÁ DLAŽBA
MALTA
POLŠTÁŘ
SUCHÝ NÁSYP
LIŠTY
ZÁKLOP
STROPNÍ TRÁM
PODBITÍ
RÁKOSOVÁ OMÍTKA

TL. 20 MM
TL. 20 MM
70x120 MM
TL. 160 MM
TL. 10 MM
TL. 18 MM
160x200 MM
TL. 12 MM
TL. 20 MM

TOPINKOVÁ DLAŽBA
MALTA
POLŠTÁŘ
SUCHÝ NÁSYP
LIŠTY
ZÁKLOP
STROPNÍ TRÁM
PODBITÍ
RÁKOSOVÁ OMÍTKA

TL. 20 MM
TL. 20 MM
70x120 MM
TL. 160 MM
TL. 10 MM
TL. 18 MM
160x200 MM
TL. 12 MM
TL. 20 MM

STROPNÍ TRÁM 160x200STROPNÍ TRÁM 160x200

STROPNÍ TRÁM 160x200 STROPNÍ TRÁM 160x200
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