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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Diplomantka Lenka Šídlová splnila cíle diplomové práce. Práci hodnotím jako kvalitní.

Téma práce bylo zvoleno ve vazbě na aktuální potřeby aplikovaného výzkumu (UCEEB ČVUT),
odborné veřejnosti i stavebního průmyslu (Ciur a.s.). Téma vnitřního zateplení historických
budov je poměrně nové, nicméně bude stále diskutovanější a je nutné postupně vybudovat
znalostní základnu. Hodnocená práce je zde cenným příspěvkem a výsledky práce již využívají
UCEEB ČVUT i spolupracující firma Ciur a.s.

Diplomantka použila metody rešerše, stavebně‐technického průzkumu a výpočetního
modelování. Nadstandardní je zejména 3D tepelně‐vlhkostní posouzení komplexních
stavebních detailů uliční fasády se zahrnutím klíčových konstrukčních prvků (uložení
stropnic, ocelové překlady apod.).

Práci, a tématu celkově, by prospěla hlubší intepretace výsledků a syntéza dílčích poznatků
do ucelenějších závěrů. K tomu je však potřeba jistý odstup, popř. studium dalších zdrojů, na
což je v rámci zpracovávání diplomové práce z pochopitelných důvodů pouze omezený
prostor.